Prefeitura do Municipio de Braganga Paulista

ANEXO 15 CONSOLIDADO - DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

Municipio: Braganca Paulista
Poder: EXECUTIVO / LEGISLATIVO

Exercicio: 2024
Més: 13
em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Titulos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuigdes de Melhoria
Contribuicdes
Contribuigdes Sociais

Exploracdo e Venda de Bens, Servicos e Direitos

Exploracédo de Bens e Direitos e Prestagdo de Servigos

Variacdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Mora
Remuneracao de Depdsitos Bancarios e Aplicagbes Financeiras
Qutras Variagdes Patrimoniais Aumentativas - Finaceiras

Transferéncias e Delegacoes Recebidas

Transferéncias Inter Govermamentais
Outras Transferéncias e Delegacdes Recebidas

Valorizacdao e Ganhos com Ativos

Ganhos com Alienacao
Ganhos com Desincorporagao de Passivos

Outras Variac6es Patrimoniais Aumentativas

Variagdo Patrimonial Aumentativa a Classificar

Diversas Variagbes Patrimoniais Aumentativas

338.404.826,70
304.013.365,80
34.391.460,90
0,00
754.078,53
754.078,53
6.039.017,46
6.039.017,46
136.168.572,91
38.723.581,15
27.721.514,74
69.723.477,02
658.768.529,60
658.768.529,60
0,00
37.555.303,27
0,00
37.555.303,27
80.531.323,61
47.394,88
80.578.718,49

326.710.808,37
292.097.075,06
34.613.733,31
0,00
683.227,14
683.227,14
898.529,41
898.529,41
202.537.689,09
121.790.072,61
34.379.019,34
46.368.597,14
572.093.036,86
572.092.036,86
1.000,00
7.779.173,53
0,00
7.779.173,53
103.132.302,55
0,00
103.132.302,55

Total das Variagoes Patrimonais Aumentativas

1.258.221.652,08

1.213.834.766,95

Pagina 1 de 2



Municipio: Braganca Paulista
Poder: EXECUTIVO / LEGISLATIVO

Exercicio: 2024

Més: 13
em R$

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Titulos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Pessoal e Encargos
Remumeracao de Pessoal

Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Variagdes Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos

Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas
Beneficios Eventuais

Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciagao, Amortizagéo e Exaustagéo

Variacdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Transferéncias e Delegacdes Concedidas

Transferéncias Intra Govermamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias a Instituicdes Privadas

Desvalorizacao e Perdas de Ativos

Perdas Involuntarias

Incorporagéo de Passivos

Desincorporagao de Ativos

Tributarias

Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuigbes

Outras Variacées Patrimonais Diminutivas

Premiagdes
Subvengdes Econdmicas

Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas

353.677.608,50
286.296.981,57
67.354.973,87
0,00

25.653,06
10.935.660,80
9.604.017,04
1.331.643,76
396.539.659,07
77.440.909,75
318.888.761,96
209.987,36
5.292.157,21
2.151.904,20
37.252,05
3.103.000,96
0,00
305.935.974,43
0,00
76.003.024,84
229.932.949,59
12.046.250,40
325,38
8.295.882,62
3.750.042,40
9.619.330,50
4.620,00
9.614.710,50
91.906.503,14
125.787,00
2.000.000,00
89.780.716,14

294.369.535,25
233.931.364,06
60.351.696,49
0,00

86.474,70
12.863.815,37
9.629.780,51
3.234.034,86
360.173.394,24
87.617.960,41
272.379.536,27
175.897,56
7.147.339,58
3.803.627,28
165.573,47
3.176.272,22
1.866,61
240.589.198,35
105.561,59
64.876.800,46
175.606.836,30
12.024.877,96
0,00
2.668.721,43
9.356.156,53
9.355.889,03
27.290,00
9.328.599,03
90.857.475,70
144.585,09
0,00
90.712.890,61

Total das Variagées Patrimonais Diminutivas

1.185.953.144,05

1.027.381.525,48

Resultado Patrimonial do Periodo

72.268.508,03

186.453.241,47

Pagina 2 de 2



