

## Prefeitura do Município de Bragança Paulista

## ANEXO 15 CONSOLIDADO - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Município: Bragança Paulista
Poder: EXECUTIVO / LEGISLATIVO Exercício: 2024

Mês: 13

em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS				
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	338.404.826,70	<u>326.710.808,37</u>		
Impostos	304.013.365,80	292.097.075,06		
Taxas	34.391.460,90	34.613.733,31		
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00		
Contribuições	<u>754.078,53</u>	<u>683.227,14</u>		
Contribuições Sociais	754.078,53	683.227,14		
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	<u>6.039.017,46</u>	<u>898.529,41</u>		
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	6.039.017,46	898.529,41		
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	<u>136.168.572,91</u>	202.537.689,09		
Juros e Encargos de Mora	38.723.581,15	121.790.072,61		
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	27.721.514,74	34.379.019,34		
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Finaceiras	69.723.477,02	46.368.597,14		
<u>Transferências e Delegações Recebidas</u>	<u>658.768.529,60</u>	<u>572.093.036,86</u>		
Transferências Inter Govermamentais	658.768.529,60	572.092.036,86		
Outras Transferências e Delegações Recebidas	0,00	1.000,00		
Valorização e Ganhos com Ativos	<u>37.555.303,27</u>	<u>7.779.173,53</u>		
Ganhos com Alienação	0,00	0,00		
Ganhos com Desincorporação de Passivos	37.555.303,27	7.779.173,53		
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	80.531.323,61	103.132.302,55		
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	- 47.394,88	0,00		
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	80.578.718,49	103.132.302,55		
Total das Variações Patrimonais Aumentativas	1.258.221.652,08	1.213.834.766,95		

Exercício: 2024

Município: Bragança Paulista
Poder: EXECUTIVO / LEGISLATIVO Mês: 13 em R\$

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUT	Exercício Atual	Exercício Anterior		
Pessoal e Encargos	353.677.608,50	294.369.535,25		
Remumeração de Pessoal	286.296.981,57	233.931.364,06		
Encargos Patronais	67.354.973,87	60.351.696,49		
Benefícios a Pessoal	0,00	0,00		
Outras Variações Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos	25.653,06	86.474,70		
Beneficios Previdenciários e Assistenciais	10.935.660,80	12.863.815,37		
Aposentadorias e Reformas	9.604.017,04	9.629.780,51		
Benefícios Eventuais	1.331.643,76	3.234.034,86		
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	396.539.659,07	360.173.394,24		
Uso de Material de Consumo	77.440.909,75	87.617.960,41		
Serviços	318.888.761,96	272.379.536,27		
Depreciação, Amortização e Exaustação	209.987,36	175.897,56		
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	<u>5.292.157,21</u>	7.147.339,58		
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	2.151.904,20	3.803.627,28		
Juros e Encargos de Mora	37.252,05	165.573,47		
Variações Monetárias e Cambiais	3.103.000,96	3.176.272,22		
Descontos Financeiros Concedidos	0,00	1.866,61		
<u>Transferências e Delegações Concedidas</u>	<u>305.935.974,43</u>	240.589.198,35		
Transferências Intra Govermamentais	0,00	105.561,59		
Transferências Inter Governamentais	76.003.024,84	64.876.800,46		
Transferências a Instituições Privadas	229.932.949,59	175.606.836,30		
Desvalorização e Perdas de Ativos	<u>12.046.250,40</u>	<u>12.024.877,96</u>		
Perdas Involuntárias	325,38	0,00		
Incorporação de Passivos	8.295.882,62	2.668.721,43		
Desincorporação de Ativos	3.750.042,40	9.356.156,53		
<u>Tributárias</u>	<u>9.619.330,50</u>	<u>9.355.889,03</u>		
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.620,00	27.290,00		
Contribuições	9.614.710,50	9.328.599,03		
Outras Variações Patrimonais Diminutivas	<u>91.906.503,14</u>	90.857.475,70		
Premiações	125.787,00	144.585,09		
Subvenções Econômicas	2.000.000,00	0,00		
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	89.780.716,14	90.712.890,61		
Total das Variações Patrimonais Diminutivas	1.185.953.144,05	1.027.381.525,48		

Nesultado i atilin	omai do i enodo	7 2.200.300,03	130.433.241,47
Resultado Patrim	onial do Período	72.268.508,03	186.453.241,47
Total das Variações Patrimonais Diminutivas		1.185.953.144,05	1.027.381.525,48
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas		89.780.716,14	90.712.890,61
Subvenções Econômicas		2.000.000,00	0,00
Premiações		125.767,00	144.565,09